Протокол  № 3

районного методического объединения учителей музыки.

от  25.03.22

                                                                          Всего:  6

                                                                                           Присутствовали: 4

ПОВЕСТКА

«Профстандарт как инструмент инновационного развития

профессиональных компетенций педагога».

СЛУШАЛИ: в форме методического диалога (круглого стола) проведено заключительное

заседание РМО учителей музыки. В контексте темы и формата  заседания

присутствующие обсудили основное содержание Профстандарта педагога, выстроили

план деятельности. Участники были заранее ознакомлены с темой обсуждения и получили

теоретическое домашнее задание. Ключевые направления представила в своем

выступлении Королева Я.А., которая поставила задачу рассмотреть основные положения

и состав профстандарта, а так же требования к навыкам и умениям педагогического

работника начального, основного общего и среднего общего образования. Кулакова А.Р.

(Казачинская СОШ) и Беляева И.С. (Ключевская СОШ) подготовили презентацию о

требованиях к профессиональным компетенциям, которые содержатся в образовательных

стандартах. Об актуальных направлениях и методах обучения в образовании и том, как

они соотносятся с профессиональным стандартом педагога и со стандартами обучения,

рассказала Тюрина Н.И., учитель музыки Окунайской школы. Заключительные

положения: введение профессионального стандарта педагога предоставляет регионам РФ

и образовательным организациям дополнительные степени свободы, вместе с тем

накладывая на них серьезную ответственность;  профстандарт педагога призван:

-определять необходимую квалификацию педагога, которая влияет на результат обучения

и воспитания ребенка;

-обеспечить необходимую подготовку педагога для получения высоких результатов его

труда;

-обеспечить необходимую осведомленность педагога о предъявляемых к нему

требованиям;

-содействовать вовлечению педагога в решение задачи по повышению качества

образования.

РЕШИЛИ:

- определить одним из приоритетных направлений работы РМО - совершенствование

деятельности учителей музыки  по повышению профессиональной компетентности в

условиях реализации Профессионального стандарта педагога;

- рекомендовать учителям музыки продолжить изучение и применение в практической

деятельности  основных направлений Профстандарта педагога.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -4

 «против»-

                                                                          Руководитель___ Королева Я.А.

Секретарь____Кулакова А.Р.